
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 13/03/2024    

Repertorio Generale n. 377  del 14/03/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA ELETTRONICA ACCONTO  PER  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  PER  "INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VILLA 
COMUNALE  CON  PROTEZIONE  DELLE  MURA STORICHE DI  PROTEZIONE  DEI 
GIARDINI SOPRASTANTI. CIG 96323209EA CUP E83F22000050006.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 25 del 13/03/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA ELETTRONICA  ACCONTO  PER  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  PER  "INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VILLA 
COMUNALE  CON  PROTEZIONE  DELLE  MURA STORICHE DI  PROTEZIONE  DEI 
GIARDINI SOPRASTANTI. CIG 96323209EA CUP E83F22000050006è

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 105 del 11-4-2023 è stato affidato alla società cooperativa KEOPE 
INGEGNERIA il  servizio di  redazione progetto  esecutivo e coordinamento sicurezza  in fase di 
progettazione  per  <<"INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA VILLA COMUNALE 
CON  PROTEZIONE  DELLE  MURA  STORICHE  DI  PROTEZIONE  DEI  GIARDINI 
SOPRASTANTI >>;

-  l’incaricato  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  revisionandolo  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze 
dell’amministrazione comunale e degli esperti da questa nominati;.

- l’incaricato ha trasmesso copia del progetto esecutivo nella versione finale in data 11-12-2023, 
validato ed approvato;

- con determina dirigenziale 27/2023 si è determinato di contrattare per l’affidamento in oggetto, 
nonché fatta la prenotazione della stessa somma (prenotaz. 12465/2023 di € 135,432,40);

- con determina dirigenziale 105/2023 si è fatto l’accertamento somme in entrata e l’affidamento 
diretto del servizio tramite piattaforma MePA di Consip, con impegno di spesa (impegno 531/2023 
di € 130,052,00 cap.01052.02.00105212 esercizio 2023);

-  tramite  MePA con RDO 3423064 si  è  svolta  la  procedura  di  affidamento  diretto  alla  società 

copia informatica per consultazione



KEOPE  INGEGNERIA  SOCIETA’ COOPERATIVA,  p.iva  02849870833,  per  l’importo  di  € 
102.500,00 oltre IVA;

VISTA la fattura elettronica n. 3/E del 19/1/2024 emessa dalla ditta KEOPE INGEGNERIA società 
cooperativa acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 3410 del 19/1/24, per l’importo di €41,000,00 
oltre contributo previdenziale € 1,640,00 ed IVA € 9.380,80 per un importo di €52.020,80 in regime 
di split payment, a titolo di saldo sul corrispettivo totale;

DATO ATTO che il termine di scadenza della fattura acquisita il 18/2/2024 decorrente dalla data di 
acquisizione della stessa al protocollo;

DATO  ATTO  che  il  sottoscritto,  con  Decreto  Sindacale  n.  9  del  7-2-2024,  e  stato  nominato 
responsabile P.O.dell’Area Lavori Pubblici-SUAP-Patrimonio del Comune di Taormina, e che ai 
sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità  
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di  
interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

VISTI:

-la regolarità della suddetta fattura di acconto;

-il codice CIG: 96323209EA;

-l’attestazione di regolarità contributiva del 4-12-2023 prot. 39598 verso il Comune di Taormina per 
tributi  e  per  il  servizio  idrico  integrato  rilasciata  dai  competenti  uffici  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento di regolarità contributiva del Comune di Taormina;

-l’attestazione regolarità Equitalia necessaria per importi superiori a 5.000 euro;

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta regolare  
nei confronti INARCassa;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- non occorre polizza fidejussoria a garanzia del corretto adempimento del servizio, pur trattandosi 
di fattura di acconto, in quanto il progetto è stato approvato con determina dirigenziale n. 21 del 12-
1-2024;

-  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  in  merito  alla  
tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato;

- ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle fatture liquidabili in 
capo all’Ufficio;

VISTI ALTRESI’:

-il Regolamento comunale di contabilità;

-il Regolamento comunale di regolarità contributiva;

il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

-la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

-la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.;

-lo Statuto Comunale;

copia informatica per consultazione



VISTA la deliberazione di C.C. n.78 del  09/12/2023 di approvazione del  bilancio di previsione 
2024 - 2026;

DATO ATTO che con deliberazione di G.M. n. 399 del 29/12/2023 e con successiva modifica per 
deliberazione  di  G.M.  41  del  27/2/2024  è  stato  approvato,  ai  sensi  dell'art.169  del  D.Lgs  n. 
267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 - 2026, con il quale sono state assegnate 
all'Area LL.PP. -SUAP-Patrimonio le necessarie dotazione finanziarie per la gestione dei servizi di 
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

DETERMINA

per quanto sopra esposto, su proposta del RUP, di :

1. LIQUIDARE alla ditta KEOPE INGEGNERIA SOCIETA’ COOPERATIVA p.iva 02849870833 
la fattura elettronica n. 3/E del 19/1/24 di € 52.020,80 IVA compresa al 22%, di saldo per il servizio 
tecnico di ingegneria ed architettura svolto ed approvato;

2. DARE ATTO che la somma trova copertura alla Missione 01 programma 05 Titolo 2 Macroag. 
02  Capitolo  01052.02.00105212  Imp.  531/2023  determina  dirigenziale  105  del  11.04.2023  del 
bilancio dell’Ente;

3.  INVIARE  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del  mandato  di 
pagamento di € 52,020,80 in regime split payment alla Ditta KEOPE INGEGNERIA SOCIETA’ 
COOPERATIVA.–  P.I.  02849870833  ed  accreditare  presso  POSTE  ITALIANE  –  IBAN: 
IT46Y0760116500001031005513  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
rammentando  l’indicazione  di  CIG  e  CUP  nei  mandati  di  pagamento  ai  sensi  della  vigente 
normativa;

4.  EMETTERE contestualmente reversale di incasso di euro 9.380,80 al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payament)”Cod.classificazione 9.01.02.001;

5. DARE MANDATO al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari 
ad € 9.380,80 all’erario secondo le leggi vigenti;

6,  PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “Amministrazione trasparente“  sottosezione” 
Bandi di gara e contratti”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 25 del 13/03/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA ACCONTO PER SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA 
COMUNALE CON PROTEZIONE DELLE MURA STORICHE DI PROTEZIONE DEI 
GIARDINI SOPRASTANTI. CIG 96323209EA CUP E83F22000050006. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 14/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


